

**Reparația capitală a
accesului între cartiere cu
amenajarea și drenarea
apei în perimetrul
microraionului locativ din
str. Ștefan cel Mare, N.
Iorga, bul. Eminescu, str.
1 Mai**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 3 281 192,66 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sectorul 1				
		1.1. Amenajarea bordurelor				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,3600	1 012,50 0,00	364,50 0,00
2	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	63,0000	17,13 0,00	1 079,19 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,3600	311,75 30,58	112,23 11,01
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,3600	101,58 0,00	36,57 0,00
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	10,0000	510,92 84,12	5 109,20 841,20
6	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.30.15	m	200,0000	268,70	53 739,92

1	2	3	4	5	6	7
		(conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15 (новые)			57,78	11 555,92
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,5000	1 012,50 0,00	506,25 0,00
8	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	87,5000	17,13 0,00	1 498,86 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,5000	311,78 30,58	155,89 15,29
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele pordurelor)	m3	50,0000	26,34 26,34	1 317,04 1 317,04
11	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,5000	618,86 373,86	309,43 186,93
		Total Amenajarea bordurelor Inclusiv salariu				64 229,08 13 927,39
		1.2. Amenajarea parcarilor				
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3	1,3800	1 012,50 0,00	1 397,25 0,00
13	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	241,5000	17,13 0,00	4 136,88 0,00
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	1,3800	311,78 30,59	430,26 42,21
15	TsC50B	Repararea si intretinerea	100 m3	1,3800	101,61	140,22

1	2	3	4	5	6	7
		drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II			0,00	0,00
16	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (agregat de amestec optimal fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m)	m3	41,4000	604,27 31,44	25 016,74 1 301,57
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - H=25 cm	m3	69,0000	636,88 50,98	43 944,86 3 517,76
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida"200x100x8 cm	m2	276,0000	333,99 50,64	92 181,14 13 977,23
		Total Amenajarea parcarilor Inclusiv salariu				167 247,35 18 838,77
		1.3. Amenajarea trotuarelor				
19	DG04B	Desfacerea de borduri de beton mari, asezate pe beton 30% - BP100.30.15	m	212,0000	27,19 27,19	5 764,36 5 764,36
20	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment executate in imbracaminti carosabile	m3	5,3000	518,57 358,57	2 748,44 1 900,44
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - (incarcarea)	100 m3	0,0530	1 012,08 0,00	53,64 0,00
22	TsI51A10	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km - (y-2,4 tn/m3))	t	12,7200	17,13 0,00	217,89 0,00

1	2	3	4	5	6	7
23	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,0530	311,70 30,57	16,52 1,62
24	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3	1,6500	1 012,50 0,00	1 670,62 0,00
25	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	288,8000	17,13 0,00	4 947,15 0,00
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	1,6500	311,79 30,59	514,45 50,47
27	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,6500	101,60 0,00	167,64 0,00
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate - Instalarea bordurii BP100.20.8 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15	m	613,0000	188,30 25,49	115 428,51 15 625,98
29	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	6,6000	908,33 908,33	5 994,97 5 994,97
30	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,6600	618,86 373,86	408,45 246,75
31	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire H=15 cm	m3	99,0300	677,50 140,20	67 092,87 13 884,06
32	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	660,2000	285,78 50,64	188 670,06 33 433,93

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida"200x100x6 cm				
		Total Amenajarea trotuarelor Inclusiv salariu				393 695,57 76 902,58
		1.4. Curatirea zonei				
33	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,4000	1 012,50 0,00	1 417,50 0,00
34	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	245,7000	17,13 0,00	4 208,85 0,00
35	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	1,4000	311,79 30,59	436,50 42,82
36	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele pordurelor)	m3	47,0000	26,34 26,34	1 238,01 1 238,01
37	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	10,0000	94,32 94,32	943,17 943,17
38	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	10,0000	17,13 0,00	171,30 0,00
39	TsH93B	Descarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	10,0000	62,88 62,88	628,78 628,78
		Total Curatirea zonei Inclusiv salariu				9 044,11 2 852,78
		Total Sectorul 1 Inclusiv salariu				634 216,11 112 521,52
		2. Sectorul 2				
		2.1. Amenajarea bordurelor				
40	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	0,1080	1 012,50 0,00	109,35 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. II				
41	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	18,8000	17,13 0,00	322,05 0,00
42	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,1080	311,76 30,65	33,67 3,31
43	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,1080	101,48 0,00	10,96 0,00
44	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,2000	510,92 84,12	1 124,02 185,06
45	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.30.15 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15 (новые)	m	43,0000	268,70 57,78	11 554,08 2 484,52
46	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,1080	1 012,50 0,00	109,35 0,00
47	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	18,8000	17,13 0,00	322,05 0,00
48	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele pordurelor)	m3	10,8000	26,34 26,34	284,48 284,48
49	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,1080	618,89 373,89	66,84 40,38
		Total Amenajarea bordurelor Inclusiv salariu				13 936,85 2 997,75
		2.2. Amenajarea parcarilor				

1	2	3	4	5	6	7
50	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3	1,7700	1 012,50 0,00	1 792,12 0,00
51	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	308,9000	17,13 0,00	5 291,46 0,00
52	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	1,7700	311,79 30,59	551,87 54,14
53	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,7700	101,59 0,00	179,82 0,00
54	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere mecanica, cu balast (agregat de amestec optimal fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m)	m3	52,9500	604,27 31,44	31 996,09 1 664,69
55	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu aternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - H=25 cm	m3	88,2500	636,88 50,98	56 204,86 4 499,16
56	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida"200x100x8 cm	m2	353,0000	333,99 50,64	117 898,34 17 876,67
		Total Amenajarea parcarilor Inclusiv salariu				213 914,56 24 094,66
		2.3. Amenajarea trotuarelor				
57	DG04B	Desfacerea de borduri de beton mari, asezate pe beton 30% - BP100.30.15	m	35,0000	27,19 27,19	951,66 951,66
58	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului	m3	0,8800	518,57	456,34

1	2	3	4	5	6	7
		de ciment executate in imbracaminti carosabile			358,57	315,54
59	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - (incarcarea)	100 m3	0,0090	1 010,00 0,00	9,09 0,00
60	TsI51A10	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km - (y-2,4 tn/ m3))	t	2,1100	17,13 0,00	36,15 0,00
61	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,0090	310,00 30,00	2,79 0,27
62	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3	0,4380	1 012,51 0,00	443,48 0,00
63	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	76,6500	17,13 0,00	1 313,01 0,00
64	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,4380	311,83 30,59	136,58 13,40
65	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,4380	101,60 0,00	44,50 0,00
66	DE11A	Borduri mici, prefabricate - Instalarea bordurii BP100.20.8 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15	m	221,0000	188,30 25,49	41 614,52 5 633,51
67	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	1,7520	908,33 908,33	1 591,39 1 591,39
68	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint	100 m3	0,1750	618,91 373,89	108,31 65,43

1	2	3	4	5	6	7
		necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t				
69	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire H=15 cm	m3	26,2800	677,50 140,20	17 804,72 3 684,47
70	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida"200x100x6 cm	m2	175,2000	285,78 50,64	50 068,15 8 872,50
		Total Amenajarea trotuarelor Inklusiv salariu				114 580,69 21 128,17
		2.4. Curatirea zonei				
71	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,8000	1 012,50 0,00	810,00 0,00
72	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	138,6000	17,13 0,00	2 374,23 0,00
73	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,8000	311,79 30,59	249,43 24,47
74	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele pordurelor)	m3	26,4000	26,34 26,34	695,39 695,39
75	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	7,0000	94,32 94,32	660,22 660,22
76	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	7,0000	17,13 0,00	119,91 0,00
77	TsH93B	Descarcarea in auto sol (pamint)	t	7,0000	62,88	440,14

1	2	3	4	5	6	7
		cu bolovani, cu pietre			62,88	440,14
		Total Curatirea zonei Inclusiv salariu				5 349,32 1 820,22
		Total Sectorul 2 Inclusiv salariu				347 781,42 50 040,80
		3. Sectorul 3				
		3.1. Amenajarea bordurelor				
78	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,5700	1 012,49 0,00	577,12 0,00
79	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	99,7500	17,13 0,00	1 708,71 0,00
80	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,5700	311,81 30,60	177,73 17,44
81	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,5700	101,58 0,00	57,90 0,00
82	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	11,4000	510,92 84,12	5 824,49 958,97
83	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.30.15 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15 (новые)	m	228,0000	268,70 57,78	61 263,51 13 173,75
84	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,5700	1 012,49 0,00	577,12 0,00
85	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	99,7500	17,13 0,00	1 708,71 0,00
86	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,5700	311,81 30,60	177,73 17,44
87	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,	m3	57,0000	26,34 26,34	1 501,42 1 501,42

1	2	3	4	5	6	7
		printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele pordurelor)				
88	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,5700	618,86 373,86	352,75 213,10
		Total Amenajarea bordurelor Inclusiv salariu				73 927,19 15 882,12
		3.2. Amenajarea parcarilor				
89	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3	1,1050	1 012,52 0,00	1 118,84 0,00
90	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	193,4000	17,13 0,00	3 312,93 0,00
91	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	1,1050	311,78 30,59	344,52 33,80
92	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,1050	101,61 0,00	112,28 0,00
93	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (agregat de amestec optimal fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m)	m3	33,1500	604,27 31,44	20 031,46 1 042,20
94	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - H=25 cm	m3	55,2500	636,88 50,98	35 187,73 2 816,76

1	2	3	4	5	6	7
95	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida"200x100x8 cm	m2	221,0000	333,99 50,64	73 811,71 11 191,91
		Total Amenajarea parcarilor Inclusiv salariu				133 919,47 15 084,67
		3.3. Amenajarea trotuarelor				
96	DG04B	Desfacerea de borduri de beton mari, asezate pe beton 30% - BP100.30.15	m	603,0000	27,19 27,19	16 395,81 16 395,81
97	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment executate in imbracaminti carosabile	m3	15,0800	518,57 358,57	7 820,09 5 407,29
98	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - (incarcarea)	100 m3	0,1510	1 012,38 0,00	152,87 0,00
99	TsI51A10	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km - (y-2,4 tn/ m3))	t	36,1900	17,13 0,00	619,92 0,00
100	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,1510	311,79 30,60	47,08 4,62
101	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3	2,2400	1 012,50 0,00	2 268,00 0,00
102	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	391,4000	17,13 0,00	6 704,67 0,00
103	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	2,2400	311,79 30,59	698,42 68,52
104	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru	100 m3	2,2400	101,60 0,00	227,59 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		fiecare 0,5 km, teren categoria II				
105	DE11A	Borduri mici, prefabricate - Instalarea bordurii BP100.20.8 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15	m	769,0000	188,30 25,49	144 803,47 19 602,58
106	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10- 20 cm, in teren tare	100m2	8,9500	908,33 908,33	8 129,55 8 129,55
107	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,8950	618,87 373,87	553,89 334,61
108	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire H=15 cm	m3	134,2500	677,50 140,20	90 954,44 18 821,92
109	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida"200x100x6 cm	m2	894,6000	285,78 50,64	255 656,22 45 304,45
		Total Amenajarea trotuarelor Inclusiv salariu				535 032,02 114 069,35
		3.4. Curatirea zonei				
110	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,2000	1 012,50 0,00	2 227,50 0,00
111	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanța de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	385,0000	17,13 0,00	6 595,05 0,00
112	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	2,2000	311,79	685,94

1	2	3	4	5	6	7
					30,59	67,30
113	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele pordurelor)	m3	115,0000	26,34 26,34	3 029,18 3 029,18
114	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	25,0000	94,32 94,32	2 357,92 2 357,92
115	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	25,0000	17,13 0,00	428,25 0,00
116	TsH93B	Descarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	25,0000	62,88 62,88	1 571,94 1 571,94
		Total Curatirea zonei Inclusiv salariu				16 895,78 7 026,34
		Total Sectorul 3 Inclusiv salariu				759 774,46 152 062,48
		4. Sectorul 4				
		4.1. Amenajarea bordurelor				
117	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,5630	1 012,45 0,00	570,01 0,00
118	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	98,4300	17,13 0,00	1 686,12 0,00
119	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,5630	311,81 30,59	175,55 17,22
120	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,5630	101,60 0,00	57,20 0,00
121	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	11,2500	510,92 84,12	5 747,85 946,35
122	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.30.15 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe	m	225,0000	268,70 57,78	60 457,41 13 000,41

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton C12/15 (новые)				
123	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,5630	1 012,45 0,00	570,01 0,00
124	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	98,4300	17,13 0,00	1 686,12 0,00
125	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,5630	311,81 30,59	175,55 17,22
126	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele pordurelor)	m3	56,3000	26,34 26,34	1 482,98 1 482,98
127	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,5630	618,88 373,87	348,43 210,49
		Total Amenajarea bordurilor Inclusiv salariu				72 957,23 15 674,67
		4.2. Amenajarea parcarilor				
128	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3	1,6400	1 012,50 0,00	1 660,50 0,00
129	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	287,0000	17,13 0,00	4 916,31 0,00
130	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	1,6400	311,80 30,59	511,35 50,17
131	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru	100 m3	1,6400	101,60 0,00	166,63 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		fiecare 0,5 km, teren categoria II				
132	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (agregat de amestec optimal fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m)	m3	49,2000	604,27 31,44	29 730,03 1 546,79
133	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - H=25 cm	m3	82,0000	636,88 50,98	52 224,32 4 180,52
134	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida"200x100x8 cm	m2	328,0000	333,99 50,64	109 548,60 16 610,62
		Total Amenajarea parcarilor Inclusiv salariu				198 757,74 22 388,10
		4.3. Amenajarea trotuarelor				
135	DG04B	Desfacerea de borduri de beton mari, asezate pe beton 30% - BP100.30.15	m	36,0000	27,19 27,19	978,85 978,85
136	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment executate in imbracaminti carosabile	m3	3,6300	518,57 358,57	1 882,42 1 301,62
137	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - (incarcarea)	100 m3	0,0360	1 012,50 0,00	36,45 0,00
138	TsI51A10	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km - (y-2,4 tn/m3))	t	8,7100	17,13 0,00	149,19 0,00
139	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,0360	311,39	11,21

1	2	3	4	5	6	7
					30,56	1,10
140	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3	0,0740	1 012,43 0,00	74,92 0,00
141	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	12,9000	17,13 0,00	220,98 0,00
142	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,0740	311,76 30,54	23,07 2,26
143	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,0740	102,03 0,00	7,55 0,00
144	DE11A	Borduri mici, prefabricate - Instalarea bordurii BP100.20.8 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15	m	36,0000	188,30 25,49	6 778,84 917,68
145	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	0,3000	908,33 908,33	272,50 272,50
146	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,0300	619,00 374,00	18,57 11,22
147	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire H=15 cm	m3	4,4300	677,50 140,20	3 001,32 621,09
148	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida"200x100x6 cm	m2	29,5000	285,78 50,64	8 430,42 1 493,94

1	2	3	4	5	6	7
		Total Amenajarea trotuarelor Inclusiv salariu				21 886,29 5 600,26
		4.4. Curatirea zonei				
149	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,5000	<u>1 012,50</u> 0,00	<u>1 518,75</u> 0,00
150	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t	262,5000	<u>17,13</u> 0,00	<u>4 496,61</u> 0,00
151	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	1,5000	<u>311,79</u> 30,59	<u>467,68</u> 45,88
152	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele pordurelor)	m3	75,0000	<u>26,34</u> 26,34	<u>1 975,55</u> 1 975,55
153	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	14,0000	<u>94,32</u> 94,32	<u>1 320,43</u> 1 320,43
154	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	14,0000	<u>17,13</u> 0,00	<u>239,82</u> 0,00
155	TsH93B	Descarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	14,0000	<u>62,88</u> 62,88	<u>880,29</u> 880,29
		Total Curatirea zonei Inclusiv salariu				10 899,13 4 222,15
		Total Sectorul 4 Inclusiv salariu				304 500,39 47 885,18

		Прямые затраты	Lei	2 046 272,38
		Asigurari sociale si medicale (Π3) * 24 %	24,00 %	87 002,40
		Total Π3+Asigur	100,00 +	2 133 274,78
		Cheltueli transportare (Π3) * 8 %	8,00 %	119 610,79
		Total Total+Cheltu	100,00 +	2 252 885,57
		Cheltueli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	326 668,41
		Total Total+Cheltu	100,00 +	2 579 553,98
		Beneficiu de deviz (Total) * 6 %	6,00 %	154 773,24

1	2	3	4	5	6	7
		Total Total+Benefi	100,00 +			2 734 327,22
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %			546 865,44
						3 281 192,66
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				362 509,98

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparația capitală a accesului între cartiere cu amenajarea și drenarea apei în perimetrul microraionului locativ din str. Ștefan cel Mare, N. Iorga, bul. Eminescu, str. 1 Mai

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 3 281 192,66 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	3 031,9799	84,97	257 627,37
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 187,9370	84,97	100 938,93
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	46,4126	84,97	3 943,68
		Total manopera				362 509,98

Materiale:

1.	1411122201646-01	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008	m3	53,5900	300,00	16 077,00
2.	1411122201646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008	m3	59,7835	300,00	17 935,05
3.	1411122201672-02	Piatra sparta pentru fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008	m3	321,8039	300,00	96 541,17
4.	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008	m3	358,9956	300,00	107 698,68
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	40,2992	300,00	12 089,76
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,8770	350,00	4 156,95
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	14,6875	350,00	5 140,62
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	111,6250	350,00	39 068,75
9.	1421402200393-01	Agregat de amestec optimal fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m	m3	231,6537	350,00	81 078,79
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 107,7800	2,50	10 269,45
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 700,0000	2,50	11 750,00
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	38 775,0000	2,50	96 937,50
13.	2661112800655-01	Pavaj tip "caramida"200x100x8 cm	m2	1 195,6700	226,50	270 819,26

14.	2661112800655-02	Pavaj tip "caramida"200x100x6 cm	m2	1 785,8925	179,00	319 674,76
15.	2663102100001-01	Beton C12/15	m3	115,5600	1 850,00	213 786,00
16.	2666122800284-01	Bordura beton БР100.30.15	m	699,4800	100,00	69 948,00
17.	2666122800325-1	Bordura beton БР100.20.8 (conform SM EN 1340:2010+AC)	m	1 647,1950	70,00	115 303,65
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	58,7500	70,00	4 112,50
19.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	124,7679	20,00	2 495,37
20.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	9,0930	20,00	181,86
21.	4100126202818	Apa	m3	3,4850	20,00	69,70
		Total materiale de construcții				1 495 134,82

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	14,6370	100,00	1 463,70
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	7,3185	180,00	1 317,33
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	19,9120	180,00	3 584,16
4.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	20,8506	550,00	11 467,84
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	157,6620	500,00	78 831,00
6.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	44,5228	450,00	20 035,24
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	9,5377	700,00	6 676,39
8.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	19,9120	20,00	398,24
9.	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	17,1549	50,00	857,76
10.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	201,7079	300,00	60 512,37
11.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	12,4412	280,00	3 483,55
		Total utilaje de construcții				188 627,58

Прямые затраты	Lei	2 046 272,38
Asigurări sociale și medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	87 002,40
Total ПЗ+Asigur	100,00 +	2 133 274,78
Cheltuieli transportare (ПЗ) * 8 %	8,00 %	119 610,79
Total Total+Cheltu	100,00 +	2 252 885,57
Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	326 668,41
Total Total+Cheltu	100,00 +	2 579 553,98
Beneficiu de deviz (Total) * 6 %	6,00 %	154 773,24
Total Total+Benefi	100,00 +	2 734 327,22
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	546 865,44

Total deviz:

3 281 192,66

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparația capitală a accesului între
cartiere cu amenajarea și drenarea apei în
perimetrul microraiionului locativ din str. Ștefan
cel Mare, N. Iorga, bul. Eminescu, str. 1 Mai**

Investitor Primăria mun. Bălți

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sectorul 1				
		1.1. Amenajarea bordurelor				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
2	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			311,75 30,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,58
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,17
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			101,58 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	300,00	3,58
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	700,00	98,00
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			510,92 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
6	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.30.15 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15 (новые)	m			268,70 57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001-01	Beton C12/15	m3	0,0530	1 850,00	98,05
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	350,00	3,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800284-01	Bordura beton BP100.30.15	m	1,0050	100,00	100,50
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc				
8	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			311,78 30,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,58
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele pordurelor)	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
11	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			618,86 373,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	84,97	373,86
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	50,00	245,00
		1.2. Amenajarea parcarilor				
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
13	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			311,78 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
15	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			101,61 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	300,00	3,61
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	700,00	98,00
16	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (agregat de amestec optimal fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m)	m3			604,27 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	1421402200393-01	Agregat de amestec optimal fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m	m3	1,3110	350,00	458,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	280,00	6,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,40
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - H=25 cm	m3			636,88 50,98

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20
18	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida"200x100x8 cm	m2			333,99 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800655-01	Pavaj tip "caramida"200x100x8 cm	m2	1,0150	226,50	229,90
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	70,00	1,40
		1.3. Amenajarea trotuarelor				
19	DG04B	Desfacerea de borduri de beton mari, așezate pe beton 30% - BP100.30.15	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
20	DG06A	Spargerea și desfacerea betonului de ciment executate în îmbracaminti carosabile	m3			518,57 358,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	84,97	358,57
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	180,00	144,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	20,00	16,00
21	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II - (încărcarea)	100 m3			1 012,08 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,08
22	TsI51A10	Transportarea materialului demolat cu autobasculantă de 10 t la distanță de 10 km - (y-2,4 tn/ m3))	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
23	TsC51B	Lucrări la descărcarea în depozit	100 m3			311,70 30,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,57
	1411122201752	Piatra spartă	m3	0,0040	300,00	1,13
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
24	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
25	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculantă de 10 t la distanță de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
26	TsC51B	Lucrări la descărcarea în depozit	100 m3			311,79 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra spartă	m3	0,0040	300,00	1,20

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
27	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			101,60 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	300,00	3,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	700,00	98,00
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate - Instalarea bordurii BP100.20.8 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15	m			188,30 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001-01	Beton C12/15	m3	0,0480	1 850,00	88,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325-1	Bordura beton BP100.20.8 (conform SM EN 1340:2010+AC)	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
29	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			908,33 908,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	84,97	908,33
30	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			618,86 373,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	84,97	373,86
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	50,00	245,00
31	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire H=15 cm	m3			677,50 140,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,20
	1411122201646-01	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672-02	Piatra sparta pentru fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	500,00	103,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20
32	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida"200x100x6 cm	m2			285,78 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800655-02	Pavaj tip "caramida"200x100x6 cm	m2	1,0150	179,00	181,69
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
		1.4. Curatirea zonei				
33	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
34	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (	t			17,13

1	2	3	4	5	6	7
		y-1.75 tn/ m3)				0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
35	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			311,79
						30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
36	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele pordurelor)	m3			26,34
						26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
37	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32
						94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
38	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,13
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
39	TsH93B	Descarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			62,88
						62,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,97	62,88
		2. Sectorul 2				
		2.1. Amenajarea bordurelor				
40	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
41	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			17,13
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
42	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			311,76
						30,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,11
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
43	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			101,48
						0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	300,00	3,61
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	700,00	97,87
44	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			510,92
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
45	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.30.15 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15 (новые)	m			268,70
						57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001-	Beton C12/15	m3	0,0530	1 850,00	98,05

1	2	3	4	5	6	7
	01					
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	350,00	3,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800284-01	Bordura beton BP100.30.15	m	1,0050	100,00	100,50
46	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
47	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
48	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele podurilor)	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
49	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			618,89 373,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	84,97	373,89
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	50,00	245,00
		2.2. Amenajarea parcarilor				
50	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
51	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
52	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			311,79 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
53	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			101,59 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	300,00	3,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	700,00	98,00
54	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (agregat de amestec optimal fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m)	m3			604,27 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	1421402200393-01	Agregat de amestec optimal fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m	m3	1,3110	350,00	458,85
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	280,00	6,44

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,40
55	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - H=25 cm	m3			636,88 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20
56	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida"200x100x8 cm	m2			333,99 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800655-01	Pavaj tip "caramida"200x100x8 cm	m2	1,0150	226,50	229,90
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
		2.3. Amenajarea trotuarelor				
57	DG04B	Desfacerea de borduri de beton mari, asezate pe beton 30% - BP100.30.15	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
58	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment executate in imbracaminti carosabile	m3			518,57 358,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	84,97	358,57
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	180,00	144,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	20,00	16,00
59	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - (incarcarea)	100 m3			1 010,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 010,00
60	TsI51A10	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km - (y-2,4 tn/ m3))	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
61	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			310,00 30,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
62	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3			1 012,51 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,51
63	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			17,13 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
64	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			311,83 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,23
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
65	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			101,60 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	300,00	3,63
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	700,00	97,97
66	DE11A	Borduri mici, prefabricate - Instalarea bordurii BP100.20.8 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15	m			188,30 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001-01	Beton C12/15	m3	0,0480	1 850,00	88,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325-1	Bordura beton BP100.20.8 (conform SM EN 1340:2010+AC)	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
67	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			908,33 908,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	84,97	908,33
68	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			618,91 373,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	84,97	373,89
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	50,00	245,03
69	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire H=15 cm	m3			677,50 140,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,20
	1411122201646-01	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672-02	Piatra sparta pentru fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	500,00	103,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20
70	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida"200x100x6 cm	m2			285,78 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800655-02	Pavaj tip "caramida"200x100x6 cm	m2	1,0150	179,00	181,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
		2.4. Curatirea zonei				
71	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100 m3			1 012,50

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
72	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
73	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			311,79 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
74	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele pordurelor)	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
75	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
76	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
77	TsH93B	Descarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			62,88 62,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,97	62,88
		3. Sectorul 3				
		3.1. Amenajarea bordurelor				
78	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,49 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,49
79	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
80	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			311,81 30,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,21
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
81	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			101,58 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	300,00	3,58
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	700,00	98,00
82	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			510,92 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00

1	2	3	4	5	6	7
83	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.30.15 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15 (новые)	m			268,70 57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001-01	Beton C12/15	m3	0,0530	1 850,00	98,05
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	350,00	3,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800284-01	Bordura beton BP100.30.15	m	1,0050	100,00	100,50
84	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,49 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,49
85	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
86	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			311,81 30,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,21
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
87	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele pordurilor)	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
88	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			618,86 373,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	84,97	373,86
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	50,00	245,00
		3.2. Amenajarea parcarilor				
89	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3			1 012,52 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,52
90	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
91	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			311,78 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,19
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
92	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			101,61 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	300,00	3,61
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	700,00	98,00
93	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind	m3			604,27

1	2	3	4	5	6	7
		functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (agregat de amestec optimal fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m)				31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	1421402200393-01	Agregat de amestec optimal fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m	m3	1,3110	350,00	458,85
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	280,00	6,44
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,40
94	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - H=25 cm	m3			636,88 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646-1	Piatră spartă pentru pt.drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672-1	Piatră spartă pentru pt.drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20
95	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida"200x100x8 cm	m2			333,99 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800655-01	Pavaj tip "caramida"200x100x8 cm	m2	1,0150	226,50	229,90
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	70,00	1,40
		3.3. Amenajarea trotuarelor				
96	DG04B	Desfacerea de borduri de beton mari, așezate pe beton 30% - BP100.30.15	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
97	DG06A	Spargerea și desfacerea betonului de ciment executate în îmbracaminti carosabile	m3			518,57 358,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	84,97	358,57
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	180,00	144,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	20,00	16,00
98	TsC03F1	Săpatura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II - (încărcarea)	100 m3			1 012,38 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,38
99	TsI51A10	Transportarea materialului demolat cu autobasculantă de 10 t la distanță de 10 km - (y-2,4 tn/ m3))	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
100	TsC51B	Lucrări la descărcarea în depozit	100 m3			311,79 30,60

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,19
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
101	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
102	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
103	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			311,79 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,21
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
104	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			101,60 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	300,00	3,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	700,00	98,00
105	DE11A	Borduri mici, prefabricate - Instalarea bordurii BP100.20.8 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15	m			188,30 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001-01	Beton C12/15	m3	0,0480	1 850,00	88,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325-1	Bordura beton BP100.20.8 (conform SM EN 1340:2010+AC)	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
106	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			908,33 908,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	84,97	908,33
107	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			618,87 373,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	84,97	373,87
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	50,00	245,01
108	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire H=15 cm	m3			677,50 140,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,20
	1411122201646-01	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672-02	Piatra sparta pentru fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	500,00	103,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20
109	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida"200x100x6 cm	m2			285,78 50,64

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800655-02	Pavaj tip "caramida"200x100x6 cm	m2	1,0150	179,00	181,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
		3.4. Curatirea zonei				
110	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
111	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
112	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			311,79 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
113	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele pordurilor)	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
114	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
115	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
116	TsH93B	Descarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			62,88 62,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,97	62,88
		4. Sectorul 4				
		4.1. Amenajarea bordurilor				
117	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,45 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,45
118	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
119	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			311,81 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,23
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
120	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5	100 m3			101,60

1	2	3	4	5	6	7
		km, teren categoria II				0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	300,00	3,62
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	700,00	97,98
121	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			510,92
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
122	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.30.15 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15 (новые)	m			268,70
						57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001-01	Beton C12/15	m3	0,0530	1 850,00	98,05
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	350,00	3,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800284-01	Bordura beton BP100.30.15	m	1,0050	100,00	100,50
123	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,45
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,45
124	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			17,13
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
125	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			311,81
						30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,23
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
126	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (consolidarea spatiilor din spatele pordurelor)	m3			26,34
						26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
127	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			618,88
						373,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	84,97	373,87
	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	50,00	245,01
		4.2. Amenajarea parcarilor				
128	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3			1 012,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
129	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			17,13
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13

1	2	3	4	5	6	7
130	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			311,80 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,21
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
131	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			101,60 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	300,00	3,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	700,00	98,00
132	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (agregat de amestec optimal fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m)	m3			604,27 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	1421402200393-01	Agregat de amestec optimal fr. 0-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15 m	m3	1,3110	350,00	458,85
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	280,00	6,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,40
133	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - H=25 cm	m3			636,88 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr.8-63 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20
134	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida"200x100x8 cm	m2			333,99 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800655-01	Pavaj tip "caramida"200x100x8 cm	m2	1,0150	226,50	229,90
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
		4.3. Amenajarea trotuarelor				
135	DG04B	Desfacerea de borduri de beton mari, asezate pe beton 30% - BP100.30.15	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
136	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment executate in imbracaminti carosabile	m3			518,57 358,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	84,97	358,57
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	180,00	144,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	20,00	16,00
137	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100 m3			1 012,50

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - (incarcarea)				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
138	TsI51A10	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km - (y-2,4 tn/ m3))	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
139	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			311,39 30,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,56
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	0,83
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
140	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - Taierea casetei	100 m3			1 012,43 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,43
141	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
142	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			311,76 30,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,54
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,22
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
143	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			102,03 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	300,00	3,65
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	700,00	98,38
144	DE11A	Borduri mici, prefabricate - Instalarea bordurii BP100.20.8 (conform SM EN 1340:2010+AC) bet.XF4. XM1 C25/30 pe fundatie de beton C12/15	m			188,30 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001-01	Beton C12/15	m3	0,0480	1 850,00	88,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325-1	Bordura beton BP100.20.8 (conform SM EN 1340:2010+AC)	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
145	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			908,33 908,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	84,97	908,33
146	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			619,00 374,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	84,97	374,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	50,00	245,00
147	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire H=15 cm	m3			677,50 140,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,20
	1411122201646-01	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008	m3	0,2030	300,00	60,90

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672-02	Piatra sparta pentru fr.8-32 LA30, conform SR EN 13242+A1:2008	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	500,00	103,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	280,00	4,20
148	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuar din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm - Pavaj tip "caramida"200x100x6 cm	m2			285,78 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800655-02	Pavaj tip "caramida"200x100x6 cm	m2	1,0150	179,00	181,69
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	70,00	1,40
		4.4. Curățirea zonei				
149	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
150	TsI51A10	Transportarea materiale demolate cu autobasculantă de 10 t la distanță de 10 km (y-1.75 tn/ m3)	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
151	TsC51B	Lucrări la descărcarea în depozit	100 m3			311,79 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra spartă	m3	0,0040	300,00	1,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	700,00	280,00
152	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu (consolidarea spațiilor din spațiile pordurelor)	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
153	TsH92B	Încărcarea în auto sol (pământ) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
154	TsI51A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de 10 km	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
155	TsH93B	Descărcarea în auto sol (pământ) cu bolovani, cu pietre	t			62,88 62,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,97	62,88

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.